Дело № 1-555/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 октября 2017 года г. Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан Российской Федерации в составе председательствующего судьи Мингазова Р.М., при секретаре судебного заседания Сибгатуллиной Э.И., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Кокуйского А.В., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Минахметова А.Г., представителя потерпевшего М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь с ... индивидуальным предпринимателем, в период с ... по ..., находясь по адресу: ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения ...», действуя умышленно из корыстных побуждений, путём обмана руководства ГКУ «Центр занятости населения ...» в рамках исполнения договора ... от ..., на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства не занятого инвалида, предоставила в данное учреждение документы, содержащие заведомо ложные сведения, на основании которых получила субсидию из бюджета Российской Федерации в размере 436 140 рублей на компенсацию понесенных ею затрат на оборудование шести рабочих мест инвалидов, которые фактически оборудованы не были, тем самым похитила их, при следующих обстоятельствах.

... в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в ГКУ «Центр занятости населения ...» ..., расположенного по адресу: ..., с целью хищения денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ «Центр занятости населения ...», действуя умышленно из корыстных побуждений, путём обмана руководства ГКУ «Центр занятости населения ...», подала от своего имени заявку в ГКУ «Центр занятости населения ...» о включении индивидуального предпринимателя ФИО1 в число участников «Государственной программы «Содействия населения Республики Татарстан на ... годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ..., для получения возмещения затрат, на создание рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, и документы обосновывающие проект создания рабочих мест для шести человек. При этом она изначально не собиралась использовать предусмотренные данной государственной программой денежные средства для целей, указанных в этой заявке.

Согласно п. 9 «Порядка возмещения в ... годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида», утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ... (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ...) для возмещения затрат работодателю необходимо приобрести, провести монтаж и установку оборудования, необходимого для оборудования (оснащения) рабочего места.

На основании п. 20 «Порядка возмещения в ... годах работодателю затрат на Оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида» работодатель, кроме того, должен предоставить акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалида с приложением копий документов, подтверждающих его затраты на указанные мероприятия.

В связи с подачей указанной выше заявки ... и единогласным решением комиссии от ..., ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и ГКУ «Центр занятости населения ...» заключен договор ... на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в целях реализации Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан ... годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ..., и в соответствии с Порядком возмещения в ... годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ... .... Согласно данному договору, индивидуальный предприниматель ФИО1 принимает на себя обязательства по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, направленного ГКУ «Центр занятости населения ...», а ГКУ «Центр занятости населения ...» возместить расходы индивидуальному предпринимателю ФИО1 на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида.

... состоящие на учете в ГКУ «Центр занятости населения ...» в качестве безработных инвалидов Б., С., З., Я., Л. были направлены к индивидуальному предпринимателю ФИО1 для трудоустройства. ... Д., состоящая на учете ГКУ «Центр занятости населения ...» в качестве безработного инвалида к индивидуальному предпринимателю ФИО1 для трудоустройства

... ФИО1, реализуя преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в сумме 436 140 рублей, находясь на территории ..., подписала изданный ею приказ ... «Об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалидов». Согласно данному приказу в магазине «...», принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО1, должно было быть создано шесть специальных рабочих места для трудоустройства инвалидов, оснащенные мебелью, компьютерной техникой, вещей для выполнения должностных обязанностей и другим оборудованием с учетом возможностей инвалида.

Далее, ФИО1 в период с ... по ..., находясь в ..., договорилась с неустановленным следствием лицом об изготовлении чеков, квитанций и накладных на приобретение имущества. В период с ... по ... неустановленное лицо изготовило указанные чеки, квитанции и накладные, которые передало их ФИО1

После чего, ФИО1, реализуя задуманный преступный умысел, имея на руках подложные чеки, квитанции и накладные, ... в период с 8 часов до 17 часов обратилась в ГКУ «Центр занятости населения ...» по адресу: ..., с заявлением о возмещении затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов Б., С., Д., З., Я., Л., представив при этом подложный акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалида, и не соответствующие действительности документы о произведенных затратах на оснащение рабочего места для инвалидов Б., С., Д., З., Я., Л., а именно:

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 77 000 рублей от ООО «...».

Акт ... от ... на выполнение работ – услуг от ООО «...» на сумму 77 000 рублей.

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 2050 рублей от ООО «...».

Товарную накладную ... от ... на сумму 2050 рублей от ООО «...».

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 5200 рублей от ИП Ш. 

Накладную ... от ... на сумму 5200 рублей от ИП Ш. 

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 18 200 рублей от ИП Ш. 

Накладную ... от ... на сумму 18 200 рублей от ИП Ш. 

Товарный чек от ... на сумму 10 000 рублей за канцтовары от ООО «...».

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 18 380 рублей от ИП Д. 

Товарный чек ... от ... на сумму 18 380 рублей от ИП Д. 

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 210 500 рублей от ООО «...».

Товарную накладную ... от ... на сумму 210 500 рублей от ООО «...».

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 63 700 рублей от ИП Х. 

Товарную накладную ... от ... на сумму 63 700 рублей от ИП Х. 

Квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 40 400 рублей от ИП Г. 

Товарную накладную ... от ... на сумму 40 400 рублей от ИП Г. 

На основании представленных ФИО1 подложных документов, представители ГКУ «Центр занятости населения ...», не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и будучи введенными ею в заблуждение, ... в соответствии с Порядком возмещения в ... годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, осуществили перечисление бюджетных денежных средств в сумме 436 140 рублей в качестве возмещения затрат по платежному поручению ... от ... на расчетный счет ... индивидуального предпринимателя ФИО1, которые ФИО1 похитила.

Преступными действиями ФИО1 причинила бюджету Республики Татарстан имущественный ущерб на сумму 436 140 рублей, что является крупным размером.

В суде подсудимая ФИО1 вину признала, показала, что обвинение ей понятно, согласна с ним, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, адвокат поддерживают ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд также находит, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому дело рассматривает в соответствии главой 40 УПК РФ.

Обстоятельства, влекущие безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Суд исключает из обвинения признак «злоупотреблением доверия» как излишне вмененный.

Обращаясь к виду наказания, суд принимает во внимание характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

При определении меры наказания подсудимой ФИО1, суд смягчающим наказание обстоятельством признает явку с повинной, признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, состояние ее здоровья и ее близких.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, ее личности, степени общественной опасности содеянного, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Суд исключительных вину обстоятельств, для применения при назначения наказания ФИО1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит учитывая ее личность и обстоятельства дела.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, ее личности, имущественного положения, степени общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции ее от общества путем назначения ей наказания в виде условного осуждения, с применением статьи 73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ущерб ГКУ «Центр занятости населения ...» не возмещен, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск и взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Центр занятости населения ...» сумму ущерба в размере 436 140 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 2 года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 2 раза в месяц являться для регистрации в данный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ГКУ «Центр занятости населения ...» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу ГКУ «Центр занятости населения ...» 436 140 рублей.

Вещественные доказательства: 

- заявку на возмещение затрат работодателю по созданию (оснащению) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида от ...;

- документ обоснования проекта индивидуального предпринимателя ФИО1 с реквизитами на 3-х листах.

- свидетельство серии ... ... от ... о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО1 ИНН ...;

- свидетельство серии ... ... о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от ... ОГРН ...;

- выписку из ЕГРИП от ... ... на ФИО1 на 4-х листах;

- свидетельство о государственной регистрации права, запись ... от ..., согласно которого, на основании договора купли -продажи от ... ФИО1 приобрела в собственность минимаркет, имеющего кадастровый ..., расположенный по адресу: ...

- свидетельство о государственной регистрации права, запись ... от ..., согласно которого, на основании договора купли -продажи от ... ФИО1 приобрела в собственность земельный участок, имеющего кадастровый ..., для эксплуатации минимаркета, расположенного по адресу: ...

- справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам от ... ... на предпринимателя ФИО1;

- уведомление ... ... УПФР в ... и ... по состоянию на ...;

- справку ... о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на ... в отношении ФИО1 на 2-х листах;

- ответ от ... ... на запрос б/н о ... об имеющихся открытых счетах по состоянию на ... в отношении ИП ФИО1;

- справку б/н от ... выданная РО СП УФССП по РТ РФ Х. в отношении ФИО1 о том, что она должником не значиться;

- справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам ... от ... в отношении ФИО1;

- расчет финансовых затрат, необходимых на реализацию проекта (смета) на общую сумму 453 430 рублей, подписанный ФИО1;

- технический паспорт Минимаркета (Торговый павильон ...), расположенного по адресу: ... на 7-ми листах;

- протокол ... заседания комиссии по рассмотрению вопроса о возмещении затрат работодателю по созданию (оснащению) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов от ...;

- договор ... на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида от ... между ГКУ «Центр занятости населения ...» в лице директора С. и индивидуальным предпринимателем ФИО1 на 5-ти листах;- приложение ... к Договору ... – спецификация работ по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в организации ИП ФИО1;

- приказ ... от ... «об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалидов» изданный и подписанный ИП ФИО1;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 77 000 рублей от ООО «...» ...;

- акт ... от ... на выполнение работ – услуг от ООО «...» ... на сумму 77 000 рублей;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 2050 рублей от ООО «...» ИНН ...;

- товарную накладную ... от ... на сумму 2050 рублей от ООО «...» ИНН ...;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 5200 рублей от ИП Ш. ИНН ...;

- накладную ... от ... на сумму 5200 рублей от ИП Ш. ИНН ...;.

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 18 200 рублей от ИП Ш. ИНН ...;

- накладную ... от ... на сумму 18 200 рублей от ИП Ш. ИНН ...;

- товарный чек от ... на сумму 10 000 рублей за канцтовары от ООО «...» ...;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 18 380 рублей от ИП Д. ...;

- товарный чек ... от ... на сумму 18 380 рублей от ИП Д. ...;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 210 500 рублей от ООО «...» ИНН ...;

- товарную накладную ... от ... на сумму 210 500 рублей от ООО «...» ИНН ...;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 63 700 рублей от ИП Х. ИНН ...;

- товарную накладную 7421 от ... на сумму 63 700 рублей от ИП Х. ИНН ...;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму 40 400 рублей от ИП Г. ИНН ...;

- товарную накладную ... от ... на сумму 40 400 рублей от ИП Г. ИНН ...;

- штатное расписание от ... изданное и подписанное ИП ФИО1;

- акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида от ... (Приложение ... к Договору ... от ...) на 2-х листах;

- заявление ИП ФИО1 на имя директора ГКУ «ЦЗН ...» С. с просьбой перечислить финансовые средства на возмещение затрат по созданию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства инвалидов в сумме 436 140 (четыреста тридцать шесть тысяч сто сорок) рублей;

- платежное поручение ... от ... о перечислении от УФК по ... (ГКУ «ЦЗН ...») на расчетный счет ИП ФИО1, открытый в банке ПАО «...» ... денежных средств в сумме 436 140 рублей;

- заверенную копию трудовой книжки З., ..., о том, что он принят на работу к ИП ФИО1 на пол ставки водителем;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении З. с тарифной ставкой 3500 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и З. на 3-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и З. на 2-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и З. на 2-х листах;

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении З.;

- справку серия ... ... выдаваемая инвалиду З.;

- вкладыш в трудовую книжку З.;

- приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон З. с должности экспедитора магазина «...»;

- заверенную копию трудовой книжки Л., ... года рождения, о том, что он принят на работу к ИП ФИО1 на должность водителя;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении Л. с тарифной ставкой 3500 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Л. на 3-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Л. на 2-х листах.

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении Л.;

- справку серия ... ... выдаваемая инвалиду Л.;

- вкладыш в трудовую книжку З.;

- заверенную копию трудовой книжки Я., ... года рождения, о том, что он принят на работу к ИП ФИО1 на пол ставки охранником;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении Я. с тарифной ставкой 3500 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Я. на 3-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Я. на 2-х листах;

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении Я. на 2-х листах;

- справку серия ... ... выдана инвалиду Я.;

- копию трудовой книжки Я.;

- приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон Я. с должности охранника магазина «...»;

- заверенную копию трудовой книжки Б., ... года рождения, о том, что он принят на работу к ИП ФИО1 на полставки дворником;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении Б. с тарифной ставкой 3250 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Б. на 3-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Б. на 2-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Б. на 2-х листах;

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении Б.;

- справку серия ... ... выдана инвалиду Б.;

- копию трудовой книжки Б. с отметкой об увольнении;

- приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон Б. с должности дворника магазина «...»;

- заверенную копию трудовой книжки С., ... года рождения, о том, что он принят на работу к ИП ФИО1 на полставки оператором ЭВМ;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении С. с тарифной ставкой 3500 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и С. на 3-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и С. на 2-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и С. на 2-х листах;

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении С.;

- копию трудовой книжки С. с отметкой об увольнении на 2-х листах;

- заявление С. от ... об увольнении по соглашению сторон;

- приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон С. с должности оператора магазина «...»;

- заверенную копию трудовой книжки Д., ... года рождения, о том, что она принят на работу к ИП ФИО1 на должность продавца продовольственных товаров;

- приказ ... от ... о приеме работника на работу в отношении Д. с тарифной ставкой 7000 рублей;

- трудовой договор ... от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Д. на 4-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Д. на 2-х листах;

- дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ... об изменении режима рабочего времени и времени отдыха от ... между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и Д. на 2-х листах;

- индивидуальную программу реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в отношении Д.;

- справку серия ... ... выдана инвалиду Д.;

- копию трудовой книжки Б. с отметкой об увольнении;

- приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон Б. с должности дворника магазина «...»;

- акт по проверке исполнения работодателем обязанности по обеспечению занятости инвалидов на оборудованном (оснащенном) рабочем месте от ...;

- акт по проверке исполнения работодателем обязанности по обеспечению занятости инвалидов на оборудованном (оснащенном) рабочем месте от ...;

- акт по проверке исполнения работодателем обязанности по обеспечению занятости инвалидов на оборудованном (оснащенном) рабочем месте от ...;

- акт по проверке исполнения работодателем обязанности по обеспечению занятости инвалидов на оборудованном (оснащенном) рабочем месте от ...;

- акт по проверке исполнения работодателем обязанности по обеспечению занятости инвалидов на оборудованном (оснащенном) рабочем месте от ..., находящиеся в уголовном деле хранить при деле.

- пакет документов личного дела З., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; заявление с просьбой уволить по соглашению сторон от ...; Приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон; копия трудовой книжки; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; личная карточка работника; должностная инструкция экспедитора от ...; правила внутреннего трудового распорядка для работников от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; справка серия ... ...; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства;

- пакет документов личного дела Л., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; личная карточка работника; должностная инструкция водителя от ...; правила внутреннего трудового распорядка для работников от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; справка серия ... ...; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства;

- пакет документов личного дела Я., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; справка ... от ... о среднем заработке (денежном довольствии) и о периодах оплачиваемой работы для определения размера пособия по безработице (стипендии); заявление с просьбой уволить по соглашению сторон от ...; Приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон; копия трудовой книжки; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; личная карточка работника; должностная инструкция охранника от ...; правила внутреннего трудового распорядка ИП ФИО1 от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; справка серия ... ...; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства;

- пакет документов личного дела Б., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; заявление с просьбой уволить по соглашению сторон от ...; приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон; копия трудовой книжки; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; личная карточка работника; должностная инструкция дворника от ...; правила внутреннего трудового распорядка для работников от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; справка серия ... ...; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства;

- пакет документов личного дела С., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; заявление с просьбой уволить по соглашению сторон от ...; приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон; копия трудовой книжки; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; личная карточка работника; должностная инструкция оператора ПК от ...; правила внутреннего трудового распорядка ИП ФИО1 от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства, диплома;

- пакет документов личного дела Д., в котором имеются: направление на работу ... отдела ГКУ «Центр занятости населения ...» от ...; заявление с просьбой принять на работу от ...; приказ ... от ... о приеме на работу; приказ ... от ... об увольнении по соглашению сторон; копия трудовой книжки; трудовой договор ... от ...; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; дополнительное соглашение ... от ... к трудовому договору; должностная инструкция продавца - кассира от ...; правила внутреннего трудового распорядка для работников от ...; копия индивидуальной программы реабилитации инвалида выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; справка серия ... ...; копия паспорта, ИНН, страхового свидетельства, выданные ФИО1 вернуть по принадлежности, копии хранить при деле.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ, процессуальные издержки, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья Р.М.Мингазов